DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

intuoluere quæstionibus. Pij satis est simpliciter, & secundum sc̄pturas, symbolumq; apostolorū, credere & confiteri unam esse diuinam naturam sive essentiam, in qua sunt pater, filius, & spiritus sanctus. Neq; hic admodum solliciti sumus, sive substantias aut subsistentias aut personas nomines, modo distinctionem & cuiusque proprietates distinctè exprimas, unitatemq; sic confitearis, ut interim trinitatem non confundas, nec suis personas spolies proprietatibus.

Testimo- Verùm præstat iam ex scripturis clara proferre testimonia, quia nia adoramus trinitatis mysterium & personarum distinctionem proprietatē trinitatis euangelio evidentem demonstremus. Dicit in euangelio secundum Mat-

tis euange- thæum dominus, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra:
līca, euntes ergo docete omnes gentes, baptisantes eos in nomen patris,
Math. 28 & filij, & spiritus sancti: docentes eos seruare omnia quæ præcepit
vobis. Ea uerba allegans Tertullianus contra Praxeam, Nouissime
mandauit, inquit, discipulis, ut tingerent in patrem, & filium, & spiritum sanctum. Non in unū:nam nec semel, sed ter ad singula no-
mina, in personas singulas, tingimur. Hæc ille. Vi autem singulæ
personæ singulariter exprimuntur, ita diuinitas omnium eadem &
communis singulariter in eo docetur, quod iubet baptisare nō tan-
tum in nomen patris, sed & filij, & spiritus sancti. Negat enim &
pernegat apostolus Paulus electionis uas: quenquam in ullius hos-
minis, qui nihil aliud quam homo est, nomine esse baptisandum, aut
ab apostolis baptisatum. An, ait, in nomine Pauli baptisati fuisti?
Deus est itaque pater, filius, & spiritus sanctus, in quorum nomina
baptisamur.

2. Cor. 1.10. Idem dominus in euangelio secundum Ioannem dicit: Cum uenerit paraclitus, quem ego mittam vobis à pare, spiritus ueritatis, is inducer uos in omnem ueritatem. Non à semetipso loqueretur, sed quæcumque audierit loquetur. Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. Omnia quæcumque habet pater, mea sunt: propterea dixi quod de meo accipiet, & annunciat vobis. Ha-
bes in his domini uerbis personam patris à quo mittitur spiritus, personam filij qui mittit, & personam spiritus sancti qui uenit: ha-
bes item communionem diuinitatis & omnium bonorum inter se
mutuam & æqualem. Spiritus enim non à semetipso loquitur, sed
quod audierit. De meo, inquit filius, accipiet. Et iterū, Omnia quæ-
cumque habet pater, mea sunt: ergo & quæ filius habet, patris sunt:
estq; coæqualis omnium diuinitas, gloria, & maiestas.

Ioan. 3. Congruit cum his apertissimis elogij, testimonium evidentissi-
mum

num beatissimi Ioannis baptistæ, & hoc quidem duplex. Prin-
cipio, Quem misit deus, inquit, is uerba dei loquitur. Non enim ad
mensuram huic dat deus spiritum Pater diligit filium, & omnia de-
dit ei in manum. Qui credit in filium, habet uitam æternam, &c.
Iterum habes in una diuinitate tres personas distinctas proprietati-
bus. Pater enim diligit, mittitque filium, & omnia dat ei in manum.
Filius mittitur, accipit omnia, sed spiritus sanctus datur à patre, & ac-
cipitur à filio iuxta plenitudinem. Deinde clamat idem ille Baptista
& ait, Vidi spiritum descendenter specie columbæ de celo, & man-
sus super eum. Et ego non noueram eum: sed qui misit me, ut bapti-
farem aqua, is mihi dixit: Super quem uideris spiritum descenden-
tem & manentem super eum, hic est qui baptisat spiritu sancto. Et
ego uidi, & testatus sum hunc esse filium dei. Rursus demonstran-
tur nobis luce clarius tres personæ distinctæ, non cōfusæ. Est enim
qui Ioannem mittit pater. Spiritus sanctus non est pater uel filius,
sed apparet super capite Christi, sub specie columbæ. Filius autem, fi-
lius, non pater, & patris quidem filius est, cuius capitii insidet spiri-
tus sanctus. Huc iam pertinet ipsum patris cœlitus super Christum
delatum testimonium. Dicit enim, Hic est filius meus dilectus, in Matth. 3, 17
quo placata est anima mea. Non potest autem idem sibi esse pater & filius.
& filius: sed alius est pater, alius est filius: uerum non aliud, sed idem
dens, eiusdem naturæ. Filius enim alibi clarissime dicit, Ego & pa- *Ioh. 10.*
ter unus sumus.

Porrò quid clarius dici poterat pro personarum in adoranda tri-
nitate expressa distinctione proprietate, quam quod archangelus
Gabriel apud S. Lucam dominicæ incarnationis sacramentum ex-*Luce 1.*
planans, manifestè uirgini deiparæ dicit, Spiritus sanctus superue-
net in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Quapropter & quod
nascetur sanctum, uocabitur filius dei. His quid obsecro poterat uel
fingi manifestius & evidentius? Habes altissimi personæ, nimirum
patris. Nam præcessit in uerbis angeli, Is erit magnus, & filius al-
tissimi uocabitur. Est autem filius patris filius. Habemus & filij & san-
cti spiritus expressas personas, cum suis proprietatis, nec immi-
xtas nec confusas. Pater non incarnatur nec spiritus sanctus, sed fi-
lius. Patri nascitur è uirgine filius, is qui erat æterna & ineffabili ge-
neratione filius. Spiritus sanctus autem, qui est uirtus altissimi, ob-
umbrat uirginem, redditque fœcundam. Ita uero distinctas non die-
nas uidere licet personas, proprietatis, non essentia diuinitatis
uel natura distantes.

Subiçiam alia quoq[ue] (quamuis haec abunde satisfacere poterat) Apostolica

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

de trinitate sanctorum apostolorum testimonia, & trium quidem in toto choro
te testimo= preclarissimorum. Beatus Petrus coram ecclesia Israelis predican-
ria.

Acto. 2. uerbum euangeliū, sicuti testatur Lucas in Actis, inter alia dicit, Ie-
sum hunc excitauit deus, exaltauitq; ad dexteram, ac promission
spiritus sancti accepta a patre, effudit hoc quod uos iam cernitis &
auditis. En deus pater excitat filium & exaltat. Filius excitatur &
exaltatur: sedet ad dexteram patris. Ab hoc filius accepto spiritu san-
cto donat hunc apostolis. Spiritus ergo prodit a patre & filio, in
propria subsistens persona, sed unus amborum spiritus. Porro in

Acto. 10. Sermone habito Cæsareæ in ecclesia gentium, hoc est in domo fa-
miliaç Cornelij centurionis, idem apostolus non minus obscure
patris filij & spiritus sancti personam exprimit, ac trinitatem in una
diuinæ naturæ essentiam connectit.

Rom. 1. Sanctus Paulus apostolus in principio epistolæ ad Romanos di-
cit se ordinatum ad prædicandum euangelium dei, quod promis-
rit per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui sit geni-
tus ex semine David, secundum carnem, declaratus autem dei filius

Galat. 4. per potentiam & spiritu sanctificantem. Idem in epistola ad Galat-
as, Deus, inquit, misit filium suum, factum ex muliere: ut adoprio-
ne ius filiorum acciperemus. Quoniam autem filii estis, emisit deus
spiritum filij sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Et iterum
Tit. 3. ad Titum, Deus secundum suam misericordiam, inquit, saluos nos-
fecit per Iauacrum regenerationis ac renovationis spiritus sancti,
quem effudit in nos opulentè per Iesum Christum seruatorem no-
strum. Verisime ergo de S. Paulo loquens beatus Cyrillus libro in
Ioan. 9, cap. 45. scribit, Cognovit rectissime diuinus ille vir sanctæ
trinitatis enumerationem: ac ideo singulas personas proprie atque
distincte subsistere docet: & tamen incommutabilem identitatē tri-
nitatis aperte prædicat. Testimonia eius rei si quis omnia colligere
enumeraretq; uellet, omnes Pauli epistolas haud dubie recitaret.

a. Ioan. 2. Beatus Ioannes apostolus & euangelista mysterium trinitatis
& distinctionem personarum præ cæteris fortissime & euidentissi-
me asserens proponit: cum in euangelica historia, tum in sua epi-
stola, Unum ex multis proferam testimonium. In canonica sua di-
cit: Quis est mendax, nisi is qui negat Iesum esse Christum? Hic est
antichristus, qui negat patrem & filium. Quisquis negat filium, is
ne patrem quidem habet. Vos igitur quod audistis ab initio, in uo-
bis permaneat. Et mox, Non necesse habetis ut quisquam doceat uos:
sed sicut ipsa uinctio docet uos de omnibus, & uerax est, & nō men-
daciū. Audis in his patrem, audis filium, audis uincionem, id est,
spiritum

spiritum sanctum. Pater non est filius, nec hic pater, nec spiritus sanctus pater uel filius: sed pater filij pater est, & filius patris filius, unitio autem proficiscitur ab utroq. Sunt autem illæ personæ sic coniunctæ & unitæ, ut qui unam ex eis neger, nullas habeat. Imo quisquis negat hanc trinitatem, antichristus esse pronunciatur. Deum enim, qui unus est in trinitate, & trinus in unitate, negat, adeoq; proprietates dei confundens aut auferens, ipsum deum talem qualis est negat.

Hæc autem testimonia & multiplicia & clarissima arbitror satis. Similitudinibus adūquirunt maiestatem, his solis contenti quibus bonitati dei uisum est bratur trilucescere hominibus. Sunt qui hanc rem, quomodo uidelicet tres personæ distinctæ dicantur, & sint tamen unus deus, parabolis uel sterium. similibus quibusdam adumbrare contendant. Verum nihil est in rebus creatis (quod & ab initio huius negotij admonui) quod propriè dici possit simile diuinæ naturæ: nec ullæ sunt hominum uoces, quibus proprie loquamur de ea. Nec ullæ sunt humanæ mentis imagines, quæ ad amissim diuinæ congruant essentiae. Et S. Ba filius differens de Ufia & hypostasi dicit, Fieri nequit ut exemplorum collationes per omnia ad ea quadrent, quorum usui exempla seruiunt. Iniuriarum fere' adorandæ maiestati dicas fieri, si conferatur cum rebus humanis. Sed quoniam infirmitati nostræ scriptura sancta non parum condescendit, dabo simile, quamuis multum dissimile, quod uulgo profertur. Contemplate solem, & ab hoc manantes radios, tum ex utroq; profectum calorem. Ut sol est fons lumen & calor: ita pater fons est filij, qui est lumen de lumine. Et ut à sole simul & radijs manat calor, ita à patre & filio procedit spiritus sanctus. Iam uero imaginare solem, qui nunquā cōperit esse, nec esse desiturus sit, nonne ab hoc sempiterno sempiterni nascentur radios, & utring proficisciatur calor & quæ sempiternus, deniq; an non unus essentia uel substantia sol cernatur, trinus autem idem ille propter tres subsistencias uel personas? Usus est parabola hac solis Ter-tullianus, cuius uerba quæ & alia continent similia non pigebit recitare. Non dubitauerim, ait, filii dicere & radicis fruticem, & fontis fluuium, & solis radius: quia omnis origo parens est, & omne quod ex origine profertur, progenies est: multò magis sermo dei, qui etiam proprio nomen filij accepit: nec frutex tamē à radice, nec fluuius à fonte, nec radius à sole discernitur (separatur) sicut nec à deo sermo. Igitur secundum horum exemplorum formā, profiteor me duos dicere, deum & sermonem eius, patrem & filium ipsius.

DE DEO ET EIUS COGNITIONE.

Nam & radix & frutex duæ res sunt, sed coniunctæ. Et fons & flu-
men duæ species sunt, sed indiuisæ. Et sol & radius duæ formæ
sunt, sed cohaerentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit
eius necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatum. Se-
cundus autem ubi est duo sunt, & tertius ubi est tres sunt. Tertius
enim est spiritus à Deo & filio, sicut tertius ex radice fructus ex fru-
tice: & tertius à fonte riuus ex flumine: & tertius à sole apex (uel
calor) ex radio: nihil tamen à matrice alienatur, à qua proprietates
suas dicit. Ita trinitas per cōsertos & connexos gradus à parte de-
currens, & monarchiae nihil obstrepit & oīnoquās statum (id est, di-
spensationis mysterium) protegit. Hac me regulam professum, qua
inseparatos ab alterutro patrem & filium & spiritum testor, tene u-
bique, & ita quid quomodo dicatur agnoscet. Et reliqua. Hęc enim
omnia Tertulliani sunt: qui non ita multo ab apostolorum saeculo
floruit in Aphrica.

Certiudo
doctrinae
de trinitate
re.

Vérum omnis idolis humanis siue parabolis aut similitudini-
bus, credamus firmiter claro Dei uerbo. Quod non assequitur hu-
mana ratio, tenet fides. Quod tradunt sacra literæ, quod in carne
docuit Christus, quod tot miraculis confirmatum est, quod per or-
thodoxam ecclesiam docet spiritus Dei, id mulo certius habendum
quam quod mille demonstrationibus probatum sit, aut quod omni-
bus sensibus percipere possit. Paulus negat se angelū auditurum,
si quid diuersum ab euangelio Christi adferret. Quin potius arro-
gantis stultitiae est, dubitare de his quae nobis in scripturis & tanta
quidem cū autoritate tradita sunt. Maior insania est, nolle diuinis
credere oraculis, non alia cauſa, nisi quod noster intellectus nō om-
nia assequatur, quem tamen scimus ex ingenio & obtenebratum
esse & odisse deum. Apud philosophos impudens habetur, si quis
reijciat autoritatem scriptoris alicuius præclari atq; probati. Pytha-
goricis certè ad persuasionem satis erat aūrē ipa, Ipse dixit. Et Chris-
tianus tergiuersari & quæſiones curiosas necesse & implicare au-
det, cum audit, Deus hoc dixit & ita credere docuit. De regis diplo-
mate nemo dubitat, si modo sigillum agnoscat: quanta ergo te-
meritas est de diuinis addubitatæ testimonij, quae iam clara & spi-
ritu dei firmissime obſignata sunt?

Sūma crea-
dendorum stræ expositionis præcipuum est, beati patris Cyrilii uerba C.V. come-
de trinitate memorabo, quæ leguntur lib. in Ioan. 9. cap. 30, in hac uerba, Re-
ta fides in deum patrem est, & in filium, non simpliciter, sed incar-
natum, & in spiritum sanctum. Sancta enim consubstantialis tri-
nitatis

nitas nominum differentijs, id est, personarum proprietatibus, distinguitur. Pater enim pater est, & non filius: filius quoq; filius est, & non pater: & spiritus sanctus, spiritus sanctus est patris atq; filij proprius. Eadem enim substantia deitatis est: quare non tres, sed unus deum prædicamus. Oportet igitur in deum nos credere: sed distincte latiusq; fidem exponentes, ut unicuiq; personæ eandē glorificationem referamus. Nulla enim fidei differentia est. Non enim maior debet esse in patrem, quam in filium aut in spiritum sanctum, sed una & eadem ratio eius & modus est, in tribus æquali mensura personis consistens: ut etiam hoc pacto unitatem naturæ in trinitate fateamur. Hæc firmiter in animis nostris splendere fides debet, que in patrem & in filium est, & in filium dico etiam posteaquam factus homo, & in spiritum sanctum. Tantum ille. Hæc omnia plenioribus firmabuntur testimonijs, ubi uerum fuerit ad assertionem diuinitatis filij dei & spiritus sancti. Id quod suo loco reseruamus.

Nemo autem existimabit hæc unitatis & trinitatis dei fidem uel à patribus ecclesiarumq; episcopis esse inuentā, uel Christi demum seculo ab apostolis primum prædicatam. Ad eum enim modum, patriarchas & prophetas & omnes electi dei. Quamuis non negem mysterium trinitatis per Christum mundo clarius esse expositionem. Certe patriarchis & prophetis cognitissimum fuisse trinitatis mysterium in clarescat ex testimonijs aliquot minimè dubijs, quæ mox subiiciemus: ubi illud prius admonuerimus sanctos dei patriarchas & prophetas simplici revelatione & uerbo dei acqueuisse, & ideo nullas de Unitate & trinitate dei quæstiones curiosas contexisse. Clare intellexerunt unum esse deum patrem omnium, saluatorem unicum, & omnium bonorum authorem, nec alium esse extra uel præter hunc deum. Illi ipsi clarissime perspexerunt dei filium, semen illud promissum, omnia cum parte communia habere: manifestissime enim saluatorem dici, & redemptorem esse, à quo proficiscantur & conferantur omnia bona creditibus audierunt: unde iam nullo negotio potuerunt colligere patrem & filium unum esse deum, licet distent proprietatibus. Quia enim satis certi erant doctrinam de pluralitate deorum damnatissimam ex diabolo pullulasse, coluerunt illi non plures, sed unum deum, quem tamen crediderunt esse trinum. Moses enim eximus dei seruus mox ab initio Gene. 1. libri sui primi dicit: In principio creauit dñs cœlum & terram. Coniungit autem uerbo singularis numeri Creauit, nomē plurale Dij: non ut solem ipsum committat, sed ut mysterium trinitatis denotet.

DE DEO ET HIVE COGNITIONE.

Sensus enim est, Deus ille trinus, creavit cœlum & terrā. Nam pa-
lo post secum consultans deus de producendo uel condendo homi-
ne, dicit, Faciamus hominē in imagine nostra. Et faciamus, ait, non
faciam. Et, In imagine nostra, non mea. Verū ne quis arbitretur
consultationem cum angelis esse factam, audiat ipsum deum apud
Isaiam dicentem: Ego dominus faciens omnia, extendens cœlum
solus à me (id est ex mea uirtute absq; adminiculo aut socio) firmas
terram. Ergo cum filio consultauit pater, per quem & sœcula con-
didi. Rursus ne quis existimet, quod Iudei obtendunt, numero plu-
ratiuo ista de deo honoris gratia ad morem humanum dici, audias
licet quod mox in fine cap. 3. sequitur, Ecce Adam ille factus est si-
c ut unus ex nobis, ut sciat bonum & malum. Posuit autem factus
est per enallagen, pro fier aut euenerit: ut sit sensitia, Ecce hoc ipsum
euenerit Adamo, quod uni ex nobis, nempe filio: nimirum ut expe-
riatur bonum & malum, id est, fortunā uariam, morbos uidelicet,
calamitates & mortem, suauia (ut dici solet) & amara. Hæc est enim
fors hominis. At filius incarnatus pro nobis, non pater, non spiri-
tus sanctus, in similitudine ut homo repertus, & uariam fortunam
etiam mortis experitus est. Id quod Adamo consolationis (non illu-
sionis) gratia dictum claret, Sicut enim corpus protoplastorum ue-
stimento contra iniuriam cœli muniuerat bonus dominus, qui pec-
catorem in exilium ejercere statuerat: ita animū mortuum solatur con-
solationis plenissimo incarnandi passionis & exemplo. Sic autem
corpore & anima instructos demum ejicit ex horro felicitatis in ca-
lamitofissimum exilium. Huius generis testimonia ubiq; plurima
occurunt. Nam Abraham tres uidit, sed cum tribus uelut cum uno
Gene. 18. colloquitur, & unum adorat. Et, Pluit dominus super Sodomam &
Gene. 19. Gomorram sulphure & igni à domino de cœlis, & subuertit ciui-
tates illas. Cæterum ne quis interpretaretur, Pluit dominus à do-
mino, id est à cœlo, ipse subiungit mox, De cœlis. Ut enim pater per
filium omnia condidit: ita per eundem conseruat omnia: per euno-
dem operatur adhuc. Post Mosen uero prophetarum celeberrimus
Psal. 34. Dauid in Psalmis: Verbo domini, ait, cœli facti sunt, & spiritu oris
eius omnis exercitus eorum. Audis autem unum esse dominum, in
quo interim uerbum est & spiritus, utraq; distincta, licet non sepa-
rata. Dominus enim cœlos facit, sed per uerbum: cæterū omnis cœ-
Psal. 110. lorū ornatus constat spiritu oris domini. Idem Dauid canit: Dixit
dominus domino meo, sede à dextris meis: donec ponam inimicos
tuos scabellum pedum tuorum. Alibi uero idem hic Dauid fateatur
discretè præter dominum non esse alium. Hic interim non minus
clarus

clarè canit, Dixit dominus dominò meo, patrem utiq̄ intelligens,
qui filium Dauidis dominum collocarit ad dexterā in cœlestibus.
Ex Isaia colligi possunt plurima testimonia. Excellē uero illud est,
quod citauit Matthæus apostolus hisce uerbis: Ecce filius meus *Isaiae 42.*
quem elegi, dilectus meus, in quo placata est anima mea: ponā spi- *Matth. 12.*
ritum meum super illum, &c. Cum hoc congruit quod & Lucas ci-
tauit: Spiritus domini super me, eo quod unxit me, ad euangelisan- *Isaiae 61.*
dum pauperibus misit me, &c. Habes in his testimonijs patrem, fi- *Lucæ 4.*
lium, & spiritum sanctum, Hæc pauca ex multis. Nec enim affecta
mus uniuersas scripturas ueteris Testamenti euoluere.

Hanc ergo fidem qua credimus in deum patrem, filium, & spiri- *Mysterium*
tum sanctum, accepimus ab ipso deo, tradiū nobis per patriarchas *trinitatis*
& prophetas, omnium clarissimē uero declaratam per ipsum dei fi- *nō esse uen-*
lium, dominum nostrum Iesum Christum, & sanctos eius aposto- *tilandū di-*
los: unde iam nullo negotio colligimus, cur omnes ecclesiarii syn- *sputationi-*
ceriores antistites, uel ministri totaq̄ Christi ecclesia hanc fidem tan- *bus curio-*
to coluerint defendenter cōsensu, inde ab apostolorum morte. Im- *sis.*
piissimū certè fuisse, hac catholica & orthodoxa fidei forma relictā,
elgere & sequi nouam. Extant etiam hodie multorū ecclesiastico-
rum scriptorum piissimi & doctissimi libri, quibus orthodoxa hanc
catholicamq̄ fidem ex scripturis sanctis, & declararunt & defende-
runt contra impios hæreticos. Extant etiā uaria, sed omnia eiusdem ge-
neris, *Symbolū* Symbola fidei, in multis ædita episcoporum synodis. Extat,
discitur & recitat hodie ab uniuersali ecclesia, & singulis eius
membris doctis & idiotis, omnisq̄ sexus & ætatis hominibus sym-
bolum, quod apostolorum dicitur: quo nihil aliud quam quod ha-
stenus declarauiimus profitemur, nos uidelicet credere in unum
deum, nempe in patrem, filium, & spiritum sanctum. Cumq̄ tanta
semper fuerit ab ipso mundi exordio omnium sanctorum in fide
ista uera consensio, piissime ab antiquis principibus regibusq̄ cau-
tum est, ne quis porro audeat fidē hanc de sancta dei unitate & tri-
nitate, uel in dubium ueriere, uel curiosis quæstionibus disputatio-
nibusq̄ inuoluere. Configebatur olim in populo Israëlitico, quis *Exodi 19.*
quis limitem præfixum fuisse prætergressus. Sunt & nobis præscri-
pti circa cognitionem dei termini, quos præterisse nocet, imo quod
præsentissima morte punitur.

Faxit dominus, ut ipsum, qualis est, deum summum, optimum,
maximum, cognoscamus uerē, & colamus religiosē. Hactenus e-
nim de modis & formis cognoscendi deum, qui substantia unus,
personis tamen est, differimus, qua potuimus simplicitate, synce-

DE CREATIONE MUNDI.

ritate ac breuitate, Agnoscamus interim & fatemur liberè, nihil ha-
ctenus & istis quidem omnibus tanta dignum maiestate esse prola-
tum. Maior est enim deus æternus optimus maximus, omni maie-
state, omni eloquentia omnium hominum, tantum abest, ut existi-
mem mea infanta hic præstissime tantillum. Quinimò supplex
dominum clementissimum oro, quo nobis omnibus, pro sua misé-
ricordia & liberalitate, intellectum mēris nostræ illuminet se digna-
cognitione, per Christum dominum nostrum.

Deum esse creatorem omnium, omniaq; sua gubernare pro-
videntia: ubi & de bona dei erga nos uoluntate, ac prædestina-
tione differitur.

S E R M O I I I I .

RE S T A T, fratres, ut his quæ de deo protulimus, iam
coronidis uice quædam non admodum prolixa de ea
dei Creatione subiijciamus hodierno sermone, qua ip-
se conditor omnium, omnia ad utilitatem hominum, salu-
berrime condidit, cū uisibilia tum inuisibilia, eademq; nunc ut sem-
per gubernat uel moderatur sapientissime. Inde enim non medio-
cris dei cognitio nobis obringet, & illustrabuntur multa, quæ in su-
periore tractatione parcus delibauiimus. In indaganda consideran-
da excolendaq; creatione uniuersi, parvumq; eius laborauit omnis
externorum domesticorumq; sapientum diligentia, & laborat ad-
huc laborabitq; donec hic mundus durauerit. Quis enim hucusq;
uel sapientissimus perittissimusq; uel diligentissimus scriptor natu-
ralis historiz, non plurima posteris elaboranda reliquit? Quis uel
hodie, licet utatur doctissimorum scriptorū opera industriaq;, non
cogitetur adhuc plura & maiora mirari, quam uel isti sint asequuntur.
uel ipse asequatur? Vult sapientissimus dominus perpetuū ho-
mines ingeniosos donisq; cœlestibus locupletatos occupari, exer-
ceri q; in indagandis preferendisq; creationis & naturæ arcans.
Cæterum nos simpliciter comprehendimus fide cōdita esse sœcula
ex nihilo nullaq; præiacente materia, per uerbum dei à deo, subsi-
stereq; in uirtute spiritus diuini. Sic enim crediderunt & docuerunt

Psal. 34. David rex, & Paulus doctor gentium.

Heb. 11.

Tamen si uero uniuersi ratio, & creationis modus paucis nec com-
prehendi, nec proponi queat, conabor tamen quædam proferre in
medium, ex quibus utrumq; rerum summa diligenter cōtemplanti
elucescat. Ac malo hic alienis uerbis, quam meis, maxime cum
existim.

existimem hoc negotiū uix uinidius exponi, quam enarrari
 Tertullianus in libro de Trinitate huiusmodi uerbis, Deus cœlum *Historie*
 alta sublimitate suspendit, terram deiecta mole solidauit, maria so- *Creationis*
 luto liquore diffudit, & hæc omnia proprijs & cōdignis instrumen brevibus
 tis & ornata & plena digestit. Nam & in solidamento (firmamen comprehen-
 to) cœli luciferos solis orcus excitauit, lunæ candentis globum ad sa.
 solarium noctis monstruis incrementis orbis impleuit, astrorum e- *Cœlum et*
 tiā radios uarijs fulgoribus micantis lucis (noctem) accedit: & sydera.
 hæc omnia legitimis meatibus circumire totum mundi ambitum
 uoluit: humano generi dies, menses, annos, signa, tempora, utilita-
 tesq; factura. In terris quoq; altissimos montes in uerticem fusi *Terra*,
 lit, ualles in ima deiecit, campos equaliter struit, animalium greges
 ad uarias hominum seruitutes utiliter instituit, Syluarum quoq; ro-
 bora humanis usibus profutura solidauit, fruges in cibum elicuit,
 fontium ora reseruauit, & lapsuris fluminibus infudit. Post quæ
 ne non etiam ipsis quoq; delicijs procurasset oculorum, uarijs flo-
 rum coloribus ad uoluptatem spectantium cuncta uestiuit. In ipso
 Quoq; mari, quamuis esset & magnitudine & uilitate mirabile, mul *Mare*,
 timoda animalia, nunc mediocris, nunc uasti corporis finxit, inge-
 nium artificis de institutionis uarietate testantia. Quibus non con-
 tentus, ne forte fremitis & cursus aquarum cum dispendio possel-
 soris humani, alienum occuparet elementum, fines litoribus inclu-
 sit, quo cum fremens fluctus, & ex alto sinu spumans unda uenisse
 sei, rursus in se rediret, nec terminos cōcessos excederet, seruans iu-
 ra præscripta, ut diuinæ leges tanto magis homo custodiret, quan-
 to illas etiam elementa seruassent. Post quæ hominem quoq; mūdo *Homo*,
 præposuit, & quidem ad imaginem Dei factum: cui mentem &
 rationem indidit & prudentiam, ut deum posset imitari: cuius eiſi
 corporis terrena primordia, cœlestis tamē & diuini halitus inspi-
 rata substantia. Quæ cum omnia illi in seruirutem dedisset, solum li-
 berum esse uoluit. Et ne in periculū caderet rursus soluta libertas,
 mandarum posuit, quo tamē non inesse malum in fructu arboris
 dicerebatur, sed futurum, si forte in uoluntate hominis de contemptu
 datæ legis admonerebatur. Nam & liber esse debuerat, ne incōgruen-
 ter dei imago seruiret: & lex addenda, ne usq; ad contemptum dan-
 tis, libertas effrenata prorumperet: ut & præmia condigna & meri-
 ta penarum consequenter exciperet, suum iam habens illud, quod
 motu mentis in alterutram partem agitare uoluisset: ex quo morta-
 litatis inuidia utiq; in ipsum redit, qui cum illâ de obedientia posset
 euadere, in eandem incurrit, cum ex consilio peruerso deus esse fe-

DE CREATIONE MUNDI

Angeli. finat, &c. Idem addit super solidamentum partibus, quæ hodie nō sunt nostris contemplabiles oculis, angelos prius institutos, spiritus tuales uirtutes digestas, thronos potestatesq; præfectas, & alia multa celorum spacia immensa, & sacramentorum infinita opera esse condita, &c. Hæc ille. Quorum quidem omnium summa hæc est, deus ex nihilo, potentia sua, cœlum condidit, mare, & terram, quæ mox ornauit, ditauitq; omnium bonorum genere. In mundum autem hunc qui merito appellationem accepit ab ornatu, ceu in magnificientissimum palatium, omni suppellectile splendidissima in-

David cele strūctum, induxit hominem, cui & omnia subiecit. Id quod David, brat, crea- multa cum admiratione celebrans canit: Domine dominus noster, tionis bene quām admirabile est nomen tuum in uniuersa terra! Quoniam ele-

ficiūm. uata est magnificentia tua super cœlos. Ex ore infantium & lacten- tium perfecisti laudē, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem. Evidem suspiciam cœlos tuos, opus digitorum tuorū, lunam & stellas quæ tu præparasti. Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, ut rationem eius habeas? Minuisti eum, paulo minus ab angelis (uel à deo) gloria et honore coronasti eum, & constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boues, insuper & pecora campi, uolucres cœli, & pisces maris, qui perambulant seminas maris. Domine do- minus noster, quām admirabile est nomen tuum in uniuersa terra!

Psal. 89. Psalmo 8. Idem alibi canit: Tui sunt cœli, ô deus, & tua est terra, or- bem & plenitudinem eius tu fundasti ea. Tibi dies, tibi etiam nox, tu ordinasti luminaria & solem: tu stanisti omnes terminos terræ, æstatem & hyemem tu formasti ea. Quis autem tam stupidus, qui non ex his nullo negotio colligat, quantus sit deus noster, quanta uirtus dei, quām bonus, diues, & munificus in hominem, nihil tale meritum, deus, qui tantas opes, exquisitissimasq; delicias, & ornauit, nunquam satis laudandum, propter hominem condidit, & ea omnia quæ condidit homini subdidit, seruireq; uoluit?

*Deus cu- Porro in creatione mundi consideranda uenit & uniuersi per-
cta guber- gundem deum conseruatio & gubernatio. Neq; enim mundus suu-
nat.* nitate subsistit aut permanet, neq; suo arbitrio uel temerè mouen- tur & agunt, quæcunq; mouentur & agunt. Dominus enim in euangeliō dicit: Pater meus ad hoc usq; temporis operatur, & ego ope- ror. Nam & Paulus: Deus per filium, inquit, etiam saecula condidit, moderaturq; & portat omnia uerbo potentiae suæ. Item, Per deum uiuimus, mouemur & sumus. Et rursus, Deus non expertem testi- monij se habet, natus sinebat, dum beneficia conferreret, de cœlo nobis

Ioan. 5. *Heb. 2.* *Acto. 17.* *Acto. 14.* dans.

Dans pluuias & tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda nostra. Et Theodoreus de Prouidentia: Longe absurdissimum, in-
quit, est dicere, deum creasse omnia, eorum autem quæ fecit nullam dei.
habere curam, & creaturam ueluti cymbā aliquam & clavo & gu-
bernatore destitutam à contrarijs uentis huc & illuc impelli, scopu-
listis & rupibus allisam confingi. Proinde hoc loco commemo-
randa uenit diuina gubernatio & prouidentia: quam cum Epicu-
reis negant etiam hodie omnes impij, dicentes in animis suis, An
curaret res terrestres qui celos inhabitat? An obseruaret dicta & fa-
cta nostra minutissima omnipotens? Conulit ille omnibus crea-
tis suum ingenium & suam naturam, relinquens modo in manu
consilij sui, ut pro suo ingenio moueantur, crescant, pereant, breui-
ter agant quod libet. Nescit haec deus, neq; admodum de his est so-
licitus. Sic impij quidem impiæ ratione inanctantur: scriptura autem diser-
te & multis pronunciat imo demonstrat, deum prouidentia sua cu-
rare res mortalium, omniumq; propter hominem conditarum re-
rum. Ac utilissimum imo necessarium fuerit aliquot proferre super
his ex uerbo dei testimonia.

Dauid in sacris carminibus, Regnabit, ait, dominus in eternum: *Psal. 45.*
& regnum eius, regnum omnium sæculorum est, & dominatio eius
in generatione & generatione. En regnum dei, inquit, regnum est
omnium sæculorum, & dominatio eius in sempiternas genera-
tiones. Proinde mundum & omnia quæ in mundo sunt, non tantum
creavit deus, sed moderatur & cōseruat adhuc, gubernabitq; ac con-
seruabit in finē usq;. Nam idem rex & uates Dauid prouidentiam
dei circa hominem celebrans canit: Tu domine cognouisti siue se, *Psal. 139.*
deam siue surgam: omnes vias meas exploratas habes. Quia non
est uerbum in lingua mea, quod non uniuersum noueris domine.
A tergo & à fronte formasti me, & posuisti super me manū tuam.
Et quæ sequuntur in Psalmo 138, qui toto huc pertinet. Congruit
cum doctrina Dauidis, testimonium Solomonis dicentis: Cor regis *Pro. 21.*
in manu dei est sicut fluctus aquarum, quorsum uolvi inclinabit,
sua cuiq; via placet, dominus uero corda impellit. Nam & in euau-
geliō dixit dominus: Nonne duo pasterculi minuto aſſe uaneunt: *Matth. 10.*
& unus ex illis nō cadet super terram sine patre nostro? Vesti uero
eiām pili capitis omnes numerati sunt.

Sunt præterea alia in scripturis de diuina prouidentia testimonia
evidentia. Daniel sapientissimus Orientis, & propheta dei excellen-
tissimus: Domini est sapientia, inquit, & fortitudo: ipse est qui mutat
tempora, & quæ fiunt in tempore; abiicit reges & instituit reges; dat

DE PROVIDENTIA DEI.

sapientiam sapientibus, & scientiam ijs qui pollut intelligētia: ipse
reuelat profunda & abscondita: nouit quid sit in tenebris, & habi-

Psal. 88. tat lux cum eo. Porro Ethan Ezrahitā canit: Tu domine, domina-
ris mari procelloso: cum attollit fluctus suos, tu compescis eos. Tu
brachium habes omnipotētia præditum, roboras manū tuam,
attollis dexteram tuam. Iustitia & æquitate stabilitum est regale fo-
Psal. 104. lium tuum, bonitas & fides antecedunt faciem tuam. David uero,

De fructu operum tuorum, ait, ô deus, saturabitur terra. Et produc-
cit sēnum pecori, & herbam ad usum hominis, & panem qui con-
firmet cor hominis, unum autem ut exhilareret. Et mox in eodem Psal-
mo: Vniuersa ex te pendent, ut des eis cibū suum suo tempore: reip-
dante colligunt, & te manū aperiente satiantur bonis: Si autem
abscondas faciem tuam, turbātur: sicq; spiritū eis eripias expirant,

Psal. 145. & redeunt in suum puluerem. Item, Sustentat dominus omnes ca-
dentes: & erigit omnes collapsos. Dominus soluit compeditos: do-

Psal. 146. minus illuminat cæcos. Dominus custodit aduenas, orphanum &
Psal. 147. uidiuam subleuabit, & uiam impiorum exterminabit. Magnus do-

minus noster, & magna uirtus eius, & intelligentia eius non est nu-
merus. Hic numerat stellas, & omnes suis uocat nominibus. Ipse o-
perit cœlum nubibus, & parat terræ pluuiam. Dat iumento opabu-
lum suum, & pullis coruorum crocitantibus. Dat niuem sicut lanā,
pruinam sicut cinerem spargit. Projicit glaciē suam sicut buccellas,
ante faciem frigoris eius quis sustinebit. Mittere uerbum suum & lis-

Psal. 135. quefaciet ea, habit spiritu suo & stillabunt aquæ. Et iterum: Scio
quod magnus est dominus, & antecellit omnes deos. Qui fecit ques-
cunq; uoluit in celo & in terra, in mari & omnibus abyssis. Qui
eleuauit nubes ab extremitate terræ, & fulgura conuertit in pluuiam.
Qui producit uentos de thesauris suis. Recitatur huius generis:
plurima in libro Iob cap. 38. & 39. ac passim in Psalmis librisq; san-
ctorum prophetarum: uerum sufficiunt hæc quæ hactenus recita-
uimus testimonia, abunde satis testificantia, deum prouidentia sua
gubernare hunc mundum, & omnia quæ sunt in mundo, hominē
in primis ipsum mundi possessorem, properū quem condita sunt:
omnia.

Cōtra genitilium. Nihil hic tribuimus fato, uel Stoico, uel astrologico, neq; quic-
cum nobis negotij est cum erlinica illa bona uel mala fortuna. Ab-
horremus in uniuersum à philosophicis in hac causa disputatio-
nibus, à scripturarum propheticarum apostolicarumq; ueritate alie-
nis. In solo uerbo dei acquiescimus, ideoq; simpliciter & credimus
& docemus, deum omnia sua prouidentia gubernare, idq; pro bona
sua

sua uoluntate, iudicio iusto, ordineq; pulcherrimo, per media iustissima equissimamq; qua si quis aspernatur & solū iactitet prouidentiae vocabulum, fieri non potest ut recte intelligat prouidentiae negotium. Obstrepunt, Quandoquidē dei prouidenia gerūtur in mundo omnia, non est quod nos interponamus nostram industriam: licet otiosis stertere: suis fuerit tantum dei expectare impulsus. Si enim indiguerit nostra opera, uel nolentes adiget ad opus quod per nos fieri uoleat. Cæterū sancti in scripturis proponuntur nobis longe sincerius & sentire & loqui, iudicareq; de prouidentia. Angelus dicit disertis ad Lothum uerbis: Fesina in Zoar, & illuc seruare: nego enim facere possum quicquam, donec tu illuc uenias. En providentia non nesciat, & illuc seruare: gligunt. Gene. 19.

In ipso tamen opere conseruationis requiritur labor Lothi, & spontaneus quidē ille, Imō, Non possum facere quicquam, ait dominus, donec tu uenias Zoar. Dauid propheta & rex, clare dicit: Ego in te sperauī dñe, dixi deus meus es tu: in manu tua Psal. 31.

Sunt tempora mea, Id ēramen ille qui se totū in diuinā cōiecerat prouidentiam, sedulo deliberauit quomodo sua diligētia & industria eludat, subterfugiaturq; Saulis socii sui insidias. Nec aspernatur autem xilium & artes Michol dilecte cōiugis. Non regerit dicens, Omnia aguntur dei prouidentia, artibus ergo nullis opus erit. Poterit me cripere ex militum patris nostri manibus, qui omnipotens est, aut alio modo seruare miraculo: quiescamus nos, & sinamus deum operari in nobis. Intellexit autem prouidentiam, ut per media certe ordine procedere, ita sui esse offici, in timore dei se medijs applicare, omnemq; mouere lapidem. Audit S. Paulus sibi manifeste dici à domino: Sicut Hierosolymis de me testificatus es, ita oportebit te & Romæ testificari. Et quanquam nihil de ueritate promissionum dei addubitaret, nec ignoraret diuinæ prouidentiæ uirtutem, nihilominus nepotem ex fratre sua nunciantem, Iudeos conspiisse in Pāuli necem, clanculum dimittit ad Tribunum, petiū, ne producatur ad postulationem Iudeorum. Nec difficilem se præbet militibus Romanis, deduentibus ipsum Antipatrida, inde uero comitauitibus ipsum equitibus Cæsaream usq;. Idem rursus nauigans in mari Adriatico, & uicinus periculosisimo naufragio, percussis in naui alijs comilitonibus, dicit: Horror uos ut bono animo sitis: lactura enim animæ nulla erit ex uobis, sed tantum nauis. Assitit enim mihi hac nocte angelus dei, cuius sum ego, quem & colo, dicens: Ne timeas Paule, Cæsari te oportet fisti. Et ecce donauit tibi deus omnes qui nauigat tecum. Propter quod bono animo esto:

DE PROVIDENTIA DEI.

miri. Credo enim deo, quod sic erit quemadmodum dictum est mihi. Cæterum paulò post nauis è naui fugere quæcubus, dixit idem Paulus Centurioni & militibus: Nisi hi in naui manserint, uos salvi fieri non potestis. Pertinent itaq & media per quæ operatur deus ad prouidentiam: unde minime sunt negligenda. Sunt sanè ex diuina gubernatione uel prouidentia diuina omnis generis impreffiones, ignæ, aereæ, & aqueæ. Dei enim uirtute, non sua ipsius, nec temere sœundat terram æther, fluunt aquæ & restuant, terra fructus suos profert. Et quanquam sancti nihil hic fieri existiment propter sua merita, dicente apud Matthæū salvatore: Pluit pater suus per iustos & iniustos: nunquam tamen obliuiscuntur uerborum prophetarum dicentis: Si uolueritis & audieritis, bona terræ comedetis. Si uero contumaces fueritis, gladio deuorabitimi. Quoniam os domini loquutum est. Propheta enim ille magnus Moses prior dixit: Si diligenter audieris uocem domini dei tui, ut facias & custodias mandata eius, uenient super te omnes benedictiones. Benedictus eris in ciuitate: benedictus eris in agro. Benedictus erit fructus uenoris tui, benedictus erit & fructus terre. Aperiet tibi dominus ipsum cœlum, ut dei pluuiam terræ tuæ tempore suo. Quod si uocem domini dei tui non audieris, ut custodias atque facias, uenient super te omnes maledictiones. Maledictus eris in urbe, maledictus eris in agro; & cœli super caput tuum erunt ærei: ac plagis multis percutiet te dominus, &c. Ac historiæ testantur illa dei populo cuncta sic esse, certè non sine dei prouidentia. Successus omnis dei beneficiorum est: calamitas & aduersitas eius maledictio. Hinc ergo colliguntur sancti, prouidentia dei moderari res hominum, sed ideo sibi minime esse stertendū & media aspernanda, quinimò sedulò ambulandum per gratiam dei in uis & mediis siue in præceptis ac institutis diuinis. Nam prouidentia dei ordinem rerū non turbat, officia uite, laborem & industriam non abrogat, nec tollit è medio iustum cœconomiam ac obedientiam, sed per hæc operatur salutem hominum accommodantium se religiosè per auxilium diuinum decretis seu instituto & operationi diuinæ: cui merito acceptum ferunt quicquid bene fit, contra corruptioni humanæ & nostræ inscitiae ac peccatis quicquid male fit. Bella ergo, pestes, & uarias calamitates, etiè per dei prouidentiam mortales affligere norunt sancti, illa tamen omnia hominum peccatis ferunt accepta. Nam deus bonus est, qui mallet nobis bene quam male esse. Imò ipse non raro pro bonitate sua, pessima consilia nostra in bonū nostrū cōuerit: ut uidere est in historia Iosephi in Genesi.

Certe

Certe ex accurata diuinæ prouidentiæ consideratione colliguntur bona dei omnes p[ro]ij deum op[er]um, optime uelle hominibus. Nam maxima uoluntas dicitur illi de nobis cura est, nō in magnis duntaxat rebus, sed etiam in minutis. Tenet ille numeratos dies uitæ nostræ. In conspectu eius prouidentia sunt omnia, & singula membra nostra, tam interiora, quam exterioria. Nam clare dicitur euangelio dominus, omnes capit[ur] nostri p[er] nos esse numeratos. Tuetur nos sua prouidentia contra omnes m[al]os & omnia pericula. Alii nos, reparat, conseruat. Omnes enim creaturas ut ad salutem hominum condidit, ita conseruat & bono hominis applicat easdem.

Non minus consolatur pios dei cultores, doctrina de Præscientia & Prædestinatione dei, quæ cum Prouidentia cognitione quantum similitudinem habent. Præscientiam uocant illam in deo cognitionem, qualiter dei cuncta priusquam fiant, nouit, omniaq[ue] quæ sunt fuerunt & erunt, tener ob oculos præsentia. Cognitioni enim dei omnia sunt præsentia, nihil præteritum, nihil futurum. Prædestination autem decreatum dei æternum est, quo destinauit homines uel seruare uel perdere, certissimo uitæ & mortis termino præfixo. Vnde & præfinitio alicubi eadem appellatur. De his disputatur uarie, & à multis quidem satis curiose & spinose, ac ita quidem ut nō solum animatum salus, sed & gloria dei apud simpliciores ueniat in periculum. Religiosi scripturarum scrutatores uel interpres agnoscunt hic nihil permittendum esse humano ingenio, sed à pronunciatione scripturarum simpliciter pendendum, agnoscunt modum, ut in rebus omnibus, ita in hac in primis seruandum. Perpetuo itaq[ue] hæc S. Pauli uerba, oculis & mentibus ipsorum obuersantur: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uitæ eius. Quis enim cognovit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit ei, & reddeatur? Illi ipso nunquā obliuiscuntur admonitionis sapientissimi uiri Iesu Syrach, dicentis: Altiora te ne quesieris, & fortiora te ne scrutabis fueris: sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt uidere oculis tuis. Interim uero nec contemnunt nec negligunt ea quæ de hoc negotio deus seruus suis per apertas scripturas reuelare dignatus est. Præscientiæ dei multa extant, præsertim in prophetia Isaiae cap. 41. & sequentibus, testimonia, quibus etiam dominus demonstrat se uerum esse deum. Ceterum ab giorno immutabili consilio præfiniuit deus, qui saluari, qui uideantur debeat. Finis autem, siue decretum uitæ & mortis breue

DE PRAEDESTINATIONE DEI.

est & omnibus pijs perspicuum. Finis prædestinationis uel præfinitionis, Christus est dei patris filius. Decreuit enim deus seruare omnes quotquot communionem habent cum Christo unigenito filio suo, perdere autem omnes quotquot à Christi filij sui unici communione alieni sunt. Communionem uero cum Christo habent fidèles, alieni à Christo sunt infideles. Nam Paulus in epistola ad Ephesios: Elegit nos deus, inquit, in Christo, antequā iacerentur fundamenta mundi, ut essemus sancti & irreprehensibiles coram illo, per charitatem: qui prædestinavit nos, ut adoptaret in filios, per Iesum Christum in fœse, iuxta beneplacitum uoluntatis suæ, ut laudetur gloria gratiæ sue, qua placatus est nobis in dilectio. Enī elegit nos deus, & elegit ante iacta mundi fundamenta, elegit autem ut essemus irreprehensibiles, hoc est, aeternæ uitæ hæredes. Cæterum in Christo, per uel propter Christum nos elegit. Et adhuc clarius: Prædestinavit nos, inquit, ut adoptaret in filios, sed per Christum, idq; gratis fecit, ut gloria detur gratiæ diuinæ. Proinde quicq; in Christo sunt, electi sunt. Nam & Ioannes apostolus dixit: Qui habet filium, uitam habet: qui non habet filium dei, uitam non habet. Cum apostolica doctrina congruit euangelica. Nam in euangelio dicit dominus: Hæc est uoluntas eius qui misit me patris, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam: & ego suscitabo eum in nouissimo die. Enī hæc est uoluntas siue decretum dei aeternū, ut in filio per fidem salvi fiamus. Rursus & ex contrario de prædestinatis ad mortem, dicit dominus: Qui non credit, iam condemnatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii dei. Hæc est autem condemnatio, quod lux uenit in mundum, & dilexerunt homines Quis ele. magis tenebras quam lucem. Proinde si meroges, an electus sis ad uitam, an prædestinatus ad mortem, hoc est, an sis de damnatorum, destinatus an saluandorum numero, simpliciter ex scriptura euangælica & apostolica respondeo: Si communionem cum Christo habes, prædestinatus es ad uitam, & es de numero electorum: si uero alienus es à Christo, utcunq; uidearis pollere uirtutibus, prædestinatus es ad mortem, ac præscitus, ut aiunt, ad damnationem. Alius & penitus in confessum diuini cōsiliij subrepere nolo. Atq; hic reperio superiora scripturæ testimonia: Deus prædestinavit nos, ut adoptaret in filios per Iesum Christum. Hæc est uoluntas dei, ut qui credit in filium, uiuat: qui uero non credit, moriatur. Fides ergo certissimum signum est quod electus sis, dumq; uocaris ad communionem Christi, & fidem doceris, electionem & benevolentiam suam erga te declarat benignus deus.

Sane

Sancte per quam grauiter tentantur & exagitantur quæstione ele^s Tentatio
 Etionis simpliciores. Conatur enim diabolus ingerere ipsorum mens grauis in
 tibus odium dei, quasi inuidet nobis salutem, destinatq^{ue} mortem hac causa.
 ti. Hoc ut facilius persuadeat nobis improba fides nostram labo-
 factare contendit, quasi dubia sit nostra salus, quæ incertæ dei ele-
 ctioni innititur. Contra ignitæ hæc tela muniant serui dei pectora,
 huiusmodi ex scriptura petitis cogitationibus, adeoq^{ue} consolatio-
 nibus. Prædestinatio dei nulla innititur aut mouetur uel dignitate
 uel indignitate nostra: sed ex mera gratia & misericordia dei patris,
 in solum respicit Christum. Et quoniam in hunc innititur salus no-
 stra tantum, non potest non esse cerissima. Nam hallucinantur qui
 existimant prædestinari à deo ad uitam saluandos propter merita
 uel bona opera quæ in ipsis prouidet deus. Nam apostolus Paulus
 diserte dicit: Elegit nos in Christo, in se, iuxta beneplacitū uolu-
 tatis suæ, ut laudetur gloria gratiæ suæ. Et iterum: Non est uolentis Rom. 9.
 neq^{ue} currentis, sed miserentis dei. Rursus, Deus saluos nos fecit, & 2. Tim. 1.
 vocauit uocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundū
 suum propositum & gratiam, quæ data est nobis per Christum Ie-
 sum, ante tempora æterna, sed reuelata est modo per apparitionem
 domini nostri Iesu Christi. Gratis ergo nos ex mera sua misericor-
 dia, non propter merita nostra, sed propter Christum, & non nisi in
 Christo elegit, & propter Christum complectitur. Quia pater ei^s, &
 hominum amator. De quo & propheta David cecinit: Misericors Psal. 103.
 & clemens est dominus, longanimes & multe pietatis. Et quemad-
 modum miseretur pater filiorum, ita misertus est dominus timentib-
 us sc. Ipse enim nouit figmentum nostrum, recordaturq^{ue} quod pul-
 uis sumus. Quinimo apud Isaiam legimus: Nunquid obliuiscetur
 mulier infantis sui, ut nō misereatur filij uteri sui? Vt cunctæ uero illa
 obliuiscatur, ego tamen tui nō obliuiscar. Certè in Christo filio dei
 unigenito nobis exhibito, declarauit deus pater quanti nos faciat.
 Inde colligit apostolus: Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro Rom. 8.
 nobis omnibus dedit illum, qui fieri potest, ut non & cum eodē om-
 nia donet. Quid ergo non polliceamur nobis de tam benefico pa-
 tre? Negi enim cōqueri poteris tibi nō esse datum filium, uel tuum
 non esse, quem dicit apostolus datum pro nobis omnibus. Quini-
 mo ipse dominus in euangelio clamans dicit: Venite ad me omnes Matth. 11.
 qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Et iterum ad disci-
 pulos: Ite in mundum uniuersum, & prædicate euangelium omni Marci 16.
 creature, qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit. Vnde & Pau-
 lus dixit: Scrutor noster deus uult omnes homines saluos fieri, & 1. Tim. 2.

DE PRAEDESTINATIONE DEI.

- Gene. 22.** ad agnitionem ueritatis uenire. Veruissimum enim retro temporebus dictum est Abrahæ: Benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ. Et Iοel dixit: Et erit, ut quicunq; inuocauerit nomen domini, saluus fiat. Id quod & Petrus repexit Acto, cap. 2. & Paulus Rom, cap. 10. Isaias quoq; dixit: Omnes nos quasi quis errauimus, unus quisq; ad uiam suam respexit: & dominus fecit incurere in ipsum omnium nostrum iniquitates. Iccirco & S. Paulus dicere audebat:
- Rom. 5.** Sicut per unius delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem: ita & per unius iustificationem propagatur bonum in omnes homines ad iustificationem uitq;. Proinde do minus obuijs ulnis peccatores & publicanos in euangelio recepisse legitur, his insuper uerbis adiectis: Veni quæcere quod perierat. Nec
- Matth. 9.**
- Luca. 19.** ueni uocatum iustos, sed peccatores ad penitentiam. Quæ quidem omnia huc pertinent, ut proprius expensa, confirmem nos de bona erga nos uoluntate dei, qui in Christo nos elegit ad salutem: quæ quidem salus non potest non esse certissima, modisq; omnibus indubitate: præsertim cum ipse quoque in euangeliō dicat dominus:
- Ioan. 10.** Ques meæ uocem meam audiunt: & ego cognosco eas, & sequuntur me: & uitam æternam do eis: nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam de manu mea, &c.
- De tractu** Scio quid hic denuo angat multorum mentes, Ques, inquit, **prædestina** Christi electæ agnoscent uocem Christi, firmaq; fide prædicti indiciorū ad uisitulæ inhærent Christo, utpote qui tractum illum senserunt diuinum, de quo dominus in euangelio ait: Nemo uenit ad me, nisi patet meus traxerit eum: ego uero ut huiusmodi tractum non sentio, sic plena fide filio dei non inhæreo. Sanè requiritur in primis uera fides ab electis. Electi enim uocantur, uocati uero fide uocationem recipiunt, ac se accommodant uocanti. Qui non credit, condemnatus iam est. Vnde & Paulus: Deus, inquit, est seruator omnium hominum, maxime fidelium. Porro nisi trahamur à patre coelesti, credere non possumus. Curandum autem etiam arcet etiam, ne uanas opiniones de tractu illo diuino concipientes, ipsum negligamus. tractum. Evidem violenter traxit Paulum, sed non omnes crinibus ad se trahit. Sunt & alij modi quibus hominem ad se ducit, non autem ut truncum atrahit. Apostolus Paulus: Fides, ait, ex auditu est, auditus autem per uerbum dei. Trahit ergo deus, cum annunciat tibi per seruos suos euangelium, cum tangit cor, cum ad prece te excitat, quibus illius gratiam & auxilium, illuminationem & tractum implores. Hęc cum in animo sentis, noli aliud expectare tractum, noli contemnere oblatam gratiam, sed utere præsentii, & ora pro
- Acto. 9.**
- Rom. 10.**

pro gratia augmento. Pie etenim ad maiora & perfectiora subinde spiras, interim tamen minora non est quod asperneris. In euangelio secundum Matthaeum ampliores opes recipiunt, qui pauculis talentis acceptis, fideliter negotiati fuerant. Qui uero spreuerat talentum creditum, & ignauit suæ nescio quid curæ praetexebat, grauiter accusatur, immo pecunia semel data iterum spoliatur, & coniicitur in eterna tormenta, uinculis constrictus condemnationis. Quin immo in genere pronunciat dominus: Omni habenti dabitur & abunda Matt. 10. bit. Qui uero non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo. Habet autem qui gratiam dei agnoscit, magnificat & excolit. Ei additur ad cumulum gratiarum, ac redditur abundantior. Non habet, qui dona dei non agnoscit, & subinde alia nescio qualia imaginatur, interim gratiam accepit & presentem non excolit. Et hi ferent praetexere solent, tractum sibi nondum obtrigisse; ac periculosissem esse cum donis dei negotiari. Multo autem aliter S. Paulus iudicat, dicit: Quin & adiuuantes obsecramus, ne in vacuum gratiam dei 2. Cor. 6. receperitis. Et ad Timotheum: Commonefacio te, ut suscites donum 1. Tim. 4. dei, quod est in te. Non quod sine deo aliiquid ex nobis ipsis possumus: sed quod nostram operam requirit dominus, quæ tamen non est extra & sine eius auxilio & gratia. Verè enim idem apostolus dicit: Deus operatur in nobis uelle & perficere, pro bona animi sui Philip. 2. uoluntate. Item, Non quod idonei sumus ex nobis ipsis, tanquam 2. Cor. 3. ex nobis ipsis cogitare quicquam, sed omnis idoneitas nostra ex deo est.

Porro nolo desperare quenquam, si non perfectissimam protinus experientur in animo fidem. Scriptura euangelica ait: Ultra terrena fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Sic enim & augmēta habet fides. Ideoq; orarunt ipsi apostoli domini: Adauge nobis fidem domine. Præterea apud Marci 4. Marcum acclamat miser quidam Saluatori: Agè si quid potes domine Luce 11. ne, subueni misertus nobis: sed audit protinus dominum dicentem: Marci 9. Illud si potes credere. Omnia possibilia credenti. Hic uero exclamat miser: Credo domine, succurre incredulitati meæ. En credit hic miser, sentiens utiq; fidem in animo à deo donatā: quam tamen intelligit usque adeo infirmam esse, ut dei præsidio indigeat. Orat ergo: Succurre incredulitati, id est fidei meæ: quæ si conferatur cum absoluta fide, incredulitas uideri poterat. Verum audite quælo, quid hæc quantumuis exigua effecerit fides, quid potuerit animus humilis, & à sola dei misericordia dependens. Protinus enim sanat miser puerum, & incolumitati restitutū ueluti ex mortuis excitatum,

DE PRAEDESTINATIONE DEI.

patri fidei reddit. Si quis ergo fidem in animo sentit, ne desperet, licet intelligat hanc satis esse tenuem & exilem: coniiciat se totum in dei misericordiam, minimum aut nihil pro rorsus de suis presumat uestibus, pro augmentatione fidei indesinenter orer. In quo instituto certe saluberrime confirmare possunt quemlibet hæc consolatione ples
Math. 7.
Luce 11.
Gene. 3.
nissima Salvatoris ex sancto euangelio uerba: Petite & dabitur uobis: quærите & inuenietis: pulsate & aperietur uobis. Quisquis enim petit, accipit, & quicunq; quærit, inuenit: & pulsanti aperietur. An quisquam est uestrum homo, qui si filius eius perierit panem, lapidem daturus sit illi? Aut si pescem petierit, num serpentem addet illi? Si uos igitur, cum sitis mali, nostis bona dare filiis uestris, quanto magis parer uester qui est in celis, dabit bona, ipsum spiritu sanctum, si postulaueritis ab eo. Hæc & similia in sacro sancto euanglio nobis proposita ad consolationem, plus mouere & confirmare debent animos nostros de bona imo optima erga nos dei uoluntate, quam diaboli suggestiones, quibus non tantum spem electionis nostræ subuertire, sed & deum suspectum nobis reddere conatur, quasi odio habeat creaturam suam, quam perditam malit, quam seruaram. Atqui probe notus est sanctis ex suis artibus. Sic enim & primis nostris parentibus imposuit. Teneamus nos firmiter pectoribus nostris impressum, deum nos elegisse in Christo, & propter Christum prædestinasse ad uitam, ideoq; fidem in Christum & donare & augere parentibus, eundemq; ut petamus inspirare. Omnia enim salutis nostræ gratia sunt diuinæ, nihil nostrum est præter opprobrium. Hæc hactenus in medium attuli fratres, de mirifico admirandoq; opere creationis ab æterno uero & uiuo deo nulla perfecta molestia nulloq; negotio. Dixit enim & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Adiecimus paucula de gubernatione rerum omnium sapientissima & optima per diuinam eius prouidentiam semper iustum & quissimamq;. Item de bona dei erga nos uoluntate, de Prædestinatione & alijs quibusdam his agnatis. Omnia uero hæc recitauimus ad ornandam gloriæ cognitionemq; dei creatoris nostri. Cui testimonium reddit tam inuisibilium quam etiam uisibilium, & semper & tota natura. Quem angeli adorant, astra mirantur, maria benedicunt, terræ uerentur, inferna quæq; suspiciunt. Quem mens omnis humana sentit, etiamsi non exprimit: cuius imperio omnia commouentur, fontes scaturiunt, amnes labuntur, flustus assurgunt, fœnus suos cuncta parturiunt, uenti spirare coguntur, imbris ueniunt, maria commouetur, fecunditates suas cuncta ubiq; diffundunt, qui peculiariter protoplastis nostris felicitatis horum.

tum plantauit, mandatum dedit, sententiamq; contra delictum statuit, Noe iustissimum de diluuij periculis liberavit, Enoch transfluit in amicitia societatem, Abrahamum adlegit, Isaac protexit, Iacobum auxit, Mosen populo ducem prae fecit, ingemiscentes filios Israeles e iugo servituis eripuit, legem scripsit, patrum sobolem in terram promissionis induxit, prophetas spiritu instruxit, & per hos omnes filium suum unigenitum repromisit, & eo puncto quo se se daturum spoponderat misit, per quem etiam nobis in notitiam uenire uoluit, & in nos omnia bona sua coelestia effudit. Et quia ultro largus & bonus est, ne totus hic orbis auersus gratia eius fluminibus aresceret, apostolos doctores in totum orbem per filium suum mitti uoluit, ut cōditio generis humani agnosceret institutorem, & siquidē sequeretur, haberet quem pro deo in suis iam postulationibus, patrē diceret. Cuius modo prouidentia nō tantū sigillatim per homines cucurrit aut currit, sed etiam per ipsas urbes & ciuitates, quarum exitus prophetarum uocibus cecinit, imo etiam per totum orbem. Cuius propter incredulitatem exitus plegas deminutiones peccatisq; descripsit. Et ne quis non etiam ad minima quæq; dei putaret istam infatigabilem prouidentiam peruenire, Ex duobus, ait dominus, passeribus unus non cadet sine patris uoluntate; sed & capilli capiris uestri omnes numerati sunt. Cuius etiam cura & prouidentia Israëitarum non sinit nec uestes consumi, nec uilissima in pedibus calceamenta deteri. Nec immerito. Nam si hic omnia complexus est continens, omnia autem & totum ex singulis constant, pertinet consequenter eius ad usq; singula quæq; cura, cuius ad totum quicquid est peruenit prouidentia. Huic soli gloria.

De solo deo uiuo uero & æterno adorando, inuocando & colendo, de q; uera & falsa religione. SERMO V.

DIX I de deo, quis qualis & quantus sit, non equidem quod debui, sed quod ponui: adumbraui item quam bona propensaq; sit eius erga hominem uoluntas, quem in filio unigenito æternę destinauit saluti, quem & in praesenti sæculo uniuersorum constituit dominum, subiectis ei omnibus: iam uero ne ignoret homo quid debeat deo tam potenti, & patri tam benigno ac munifico, subiungam modo differentiationem de deo hoc uiuo uero & æterno, ab homine adorando, inuocando, & colendo. Homo enim nec conditus nec natus est, ut:

DE SOLO DEO ADORANDO.

Astra, sicuti Philosophus ille desipiebat, contemperat, sed ut sit imago & templum dei, in quo inhabiter regnetur deus, ideoque deum agnoscat, revereatur, adoret, inuocet ac colat, adeoque & deo coniungatur, & uiuat cum ipso aeternum. Dicam uero de adorando deo primum, deinde de inuocando, postremo de colendo. Vnde nullo negotio intelligemus, quae uera, quaeue falsa sit religio. Vberrimi quidem sunt loci propositi, sed comprehendam breuibus quae scriptura sancta de illis nos docet, non singula quidem, sed potissima, & quantum saluti nostrae sobriaque cognitioni sufficere uiderur.